
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

 
DELIBERAÇÃO Nº 036/2018 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 
EM 22 DE JUNHO DE 2018 

 
 

Dispõe sobre alteração no Calendário 
Universitário 2018-2019. 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 
ADMINISTRAÇÃO - COEPEA, tendo em vista decisão tomada em reunião do dia 
22 de junho de 2018, Ata 092, em conformidade ao constante no processo nº 
23116.005406/2018-14, 

 
 
 
 

D E L I B E R A: 
 
 
 
Art. 1º  Aprovar a alteração do Calendário Universitário para a 

recuperação das atividades não realizadas nos dias 23 e 24 de maio no Campus 
de Santa Vitória do Palmar e nos dias 25, 28, 29 e 30 de maio em todos os Campi 
da FURG, conforme anexo. 

 
Art. 2º  A presente Deliberação entra em vigor na data de sua 

aprovação. 
 
 
 
 
 

 
Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias 

PRESIDENTA DO COEPEA 
 
 



 

Anexo à Deliberação 036/2018  

 

Reestruturação do Calendário Universitário 2018-2019  
 

NOVAS DATAS  

Campus Rio Grande, Campus São Lourenço do Sul e Campus Santo Antonio da Patrulha: 

 

JUNHO 

SEX 28 Último dia para as Unidades Acadêmicas enviarem à Coordenação de 

Administração Acadêmica - CAA o calendário de exames 

correspondente ao primeiro período letivo de 2018 

 

JULHO 

QUA 11 TÉRMINO DO PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2018 

QUI 12 Último dia para inserção no sistema das notas parciais das disciplinas 

semestrais 

SEX 

a 

QUA 

13 a 

25 

Período de exames para as disciplinas semestrais 

QUI 26 Último dia para inserção no sistema das notas parciais das disciplinas 

anuais e de exames das disciplinas semestrais 

QUI 26 Término do período de instrução e orientação de matrícula para o 

segundo período letivo de 2018 

SEX 27 Início do período de outorgas de grau relativas ao 1º semestre letivo de 

2018 

TER 31 Início do período de solicitação de matrícula pela internet para o 

segundo período letivo de 2018 

 

AGOSTO 

QUI 02 Término do período de solicitação de matrícula pela internet para o 

segundo período letivo de 2018 

SEX 03 Período de negociação de vagas e inserção de alterações de oferta para 

matrícula pelas Unidades Acadêmicas 

SEX 03 Divulgação do resultado da solicitação de matrícula para o segundo 

período letivo de 2018 

 

NOVAS DATAS  

Campus Santa Vitória do Palmar: 

 

JUNHO 

SEX 28 Último dia para as Unidades Acadêmicas enviarem à Coordenação de 

Administração Acadêmica - CAA o calendário de exames 

correspondente ao primeiro período letivo de 2018 

 

JULHO 

SEX 13 TÉRMINO DO PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2018 

SÁB 14 Último dia para inserção no sistema das notas parciais das disciplinas 

semestrais 

SEG 

a 

QUA 

16 a 

25 

Período de exames para as disciplinas semestrais 

QUI 26 Último dia para inserção no sistema das notas parciais das disciplinas 

anuais e de exames das disciplinas semestrais 

QUI 26 Término do período de instrução e orientação de matrícula para o 

segundo período letivo de 2018 



 

SEX 27 Início do período de outorgas de grau relativas ao 1º semestre letivo de 

2018 

TER 31 Início do período de solicitação de matrícula pela internet para o 

segundo período letivo de 2018 

 

AGOSTO 

QUI 02 Término do período de solicitação de matrícula pela internet para o 

segundo período letivo de 2018 

SEX 03 Período de negociação de vagas e inserção de alterações de oferta para 

matrícula pelas Unidades Acadêmicas 

SEX 03 Divulgação do resultado da solicitação de matrícula para o segundo 

período letivo de 2018 

 

 

 


